

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

10. Książę Raguzy, Marszałek Państwa francuzkiego, *Marmont*, wczoraj przedwieczorem przybył do *Warszawy*. Mieszka w Hotelu Angielskim przy ulicy Wierzbowej.

Wiersz na śmierć młodej Polki A: E: zmarłej w zeszłym miesiącu za granicą.

Jakąż to gwiazdę pięknie świecąca

Naskrzydłał w górę niosą Anieli!

Wydarli ziemi różę kwitnącą

Jiak swą własność do Nieba wzieli.

Patrzcie ziomkowie! wdziwieczym stroiu

Jak tam zabłysła na' niebios szczycie

Jak odetchnęła w błogim pokoin

Rzuciwszy ziemskie troski i życie.

Zasnęła wiecznie na obcej ziemi,

Obecy głaz pokrył te drogie szczątki,

Lecz duszą zawsze była ze swemi,

J w niebo polskie wzięła pamiątki.

Pociesz się Polsko! pociesz rodzinę,

Z prawości znana między ziomkami,

Niech smutek przejdzie, niech lży niepłyną,

Ona zakwitnie między różami.

Poniosłszy w niebo wszystkie nadzieie

Ona z mirtowym wieńcem zasiądzie,

A gdy już wieczór gwiazdy posieie

Tam ją ujrzyeie; ona tam będzie. — J. H.

W dalszym ciągu ogłoszenia zd. 26 Wrze: po złożonym całokursowym publicznym egzaminie, otrzymali stopień *Magistra*: a) *Z Prawa*, JPP. Herkules Komar, Antoni Dobrowolski, Jan Łaszewski, Alexander Strzeszewski,

Mateusz Arnold, Franciszek Bielski, Franciszek Potrzebowski, Jan Szymanowski, Bonawentura Bruck, Jgnacy Bleszyński, Antoni Sadkowski, Jan Karwowski, Józef Noskowski, Tadeusz Rogowski, Teofil Wiercieński, Andrzej Zarembo, Jan Cieński, Alojzy Anasiński. b) *Z Administracji*, JPP. Henryk Jaroszyński, Józef Zawadzki, Teofil Roguski, Franciszek Górski, Jgnacy Parzelski, Józef Kamiński, Michał Pagowski. c) *Z Prawa i Administracji*, JPP. Łukasz Dyniewicz, Ludwik Siekierski, Wincenty Kozdrowicz, Maciej Muszyński, Franciszek Nowicki. Patentą, iako świadectwo ukończonych z pożytkiem nauk w Uniwersytecie, mianowanym przez Wydział Magistrum wydane zostały.

W Kantorze *Lewenglika* odok *Ratusza* Głównego, w którym znaczne *Terpa* i *Amba* wygrywane były; także w ciągnięciu 3 *Klasy* 30 *Loterji Klas*: padła największa wygrana, to jest: 10,000 złp: na Nr 4,637. Tamże dostać można *Biletów* na *Dom* i *Obrazy*.

Z Moskwy d. 10 *Wrze: v. s.* (*ZDz: Pe.*) Wczoraj *NN. CESARSTWO JCHMOSC* zaszczytli swą obecnością *Teatr narodowy*; najdosłojniejsze osoby i publiczność napełniająca wszystkie miejsca wspaniałej sali, z najżywszemi okrzykami powitali *MONARCHE*. *Widowisko* było iedno z najświetniejszych.

Dziennik Petersburgski donosi co następuje. Ostatnie wiadomości odebrane od *Jenerała Jermolowa*, niekażą dłużej wątpić, o krokach nie-

przyjacielskich dworu *Perskiego*. D. 29 Sier. Jen: *Jermołow* przesłał Szefowi Sztabu J.C.M: Jenerałowi *Dybiczowi* następujące szczegóły. Nieprzyjaciel zajmował *Elizabetopol*, a część jego iazdy doszła do stacji *Szemschadyli*, złączywszy się tam z 2,000 mieszkańców uzbrojonych i oddziałem iazdy *Eriwańskiej* wysłanej przez *Abbas Mirzę*, z zbiegiem *Alexandrem Carewiczem Georgji*, usiłowano wzniecić rokosz w prowincji *Katheti*. Jenerał *Xie Madatow* który zajmował stanowisko przy rzecę *Axtasa*, z oddziałem przeszedł też rękę w nocy w zamiarze otoczenia nieprzyjaciół; lecz rano zbliżając się do miejsca zajętego przez nieprzyjaciela, poznał że obóz nieprzyjacielski już był zwinięty, a kolumny jego zajęły wzgórze. Bataljon *Rossyjski* i kilka strzelców działowych były dostateczne do odparcia nieprzyjaciela; mała liczba iazdy będącej przy *Xciu Madatow* niedozwoliła dalszej odnieść korzyści; *Ormjanie* zamieszkali w wsiach pobliskich nieśli znaczny oddział uciekających *Persów*. Dawny Han *Szyrwanu Mustafa*, który samowolnie stanął na czele niespokojnych mieszkańców, wsparł iazdą *Perską*, zajął wieś *Axa*, lecz wkrótce z znaczną stratą został z niej wyparty przez Jenerała *Arubbe*. Dawny Han *Kaszumyku Surkhej* wysłany przez *Abbas Mirzę*, niezdolał dostać się do swych posiadłości, a to przez działania Jenerała *Majora Aslan Kan*, który ciągle będąc wiernym *Rossji* wysłał swego pierworodnego syna z 300 iazdy na pomoc wojsku naszemu. Mieszkańcy *Akuszyna*, nieprzyjmując podstępnych poduszczeń *Abbas Mirzy*, odesłali Jen: *Jermołowi* odezwę zachęcającą ich do rokoszu. *Abbas Mirsa* widział przez to swe zamiary zniszczone, aby wzburzyć prowincję *Depestan*. *Sardar Erywan*, ma znaczne siły i oczekuje przybycia *Abbas Mirzy* zostając dotąd w niezyn-

ności. *Persowie* dotąd zatrzymują *Xcia Mężykowa* Posła *Ross*: i wszystkich członków iego poselstwa, iako też należących do dawnej *Ambasady*; wszelkie związki z nimi są przerwane.

ROZMAITOSCI.

Donoszą z *Węgier*, iż wino *Tokajskie* tego roku wcale się nie udało. Nadzwyczajne zimno, grady i ulewy były tego przyczyną. We wsi *Unterfall* pod *Neuburgiem*, zakradł się *Więpień* do izby pownego wyrobnika, gdzie małe dziecko leżało w kolebce, któremu ugryzł całą rękę w chwili gdy matka wchodziła do mieszkanie. *Tameczna gazeta* dodaje; niech ten wypadek służy za przestrożę rodzicom, a zwłaszczaza na wsi mieszkającym. — W *Grenadzie* dotąd panuje zaraźliwa febra, od d. 8 Czerw. do 27 z. m. umarło w tem miesiącu 1125 ludzi różnego wieku, przeto rachować można co 5 dni po 53 osób. — *Chociaż Talma* dotąd nie odzyskał zdrowia, jednak według zapewnienia lekarzy już wyszedł z niebezpieczeństwa. — W *Bukarescie* ustała teraz zupełnie morowa zaraza. — Na publicznym gościncu z *Frankfortu* do *Kassel*, napotkał pewny człowiek podróżnego prowadzącego młodego chłopca; dowiedziawszy się iż idzie do *Kassel*, rzucił mu isę uboczną drogą, którą on także pojedzie, a przeto prędzej zajdą do miasta. Podróźny niemyśląc, iż to był podstęp nieznaionego człowieka, chętnie na to przystał, lecz gdy przelżył wzgórkę, gdzie mała ścieżka prowadziła na ośmiudną górę, puścił ten łotr podróżnego wraz z dzieckiem naprzód, a sam za nim postępował; gdy już uszli znaczną część góry, bieżący iomy uchwycił go raptem z tyłu, rzucił na ziemię i zamordował najokropniej przez kilkokrotnę pchnięcie nożem. Mały chłopczyk strzegłszy to umknął szczęśliwie wgłęb górę; z kądziałną stroną dostał się do pobliskiej wioski gdzie opowiedział o okropnym wypadku.

Władza miejscowa niezwłocznie wysłała pogon za zbrodniarzem, którego dotąd jeszcze nie-schwytano. Zamordowany ma mieć brata ma-iorem w wojsku Austriackiem. — W *Ragliary* rozgłoszono, że znany Jenerał *Pepe* uzbłił flotę i zamysła uderzyć na *Sycylją*, mając związki z Lordem *Kochran*, z tego powodu troskliwie rewidowano wszystkie okręty, i panowała trwoga przez czas nieiaki, lecz po-kazało się, że ta pogłoska wcale była fałszywą. — Jeden z okrętów Angielskich zawinąwszy do wyspy *Macho*, zastał tam Pustelnika, iakoby drugiego *Robinsona*, znajdującego się tam od-dawna po rozbiciu okrętu; założył on iakby nowe państwo, rozmnożył wiele gołębi, po-tak cała ludność składa się z 3 osób. Chciano ich zabrać do europy, woleli zostać na pustyni. — Ostatnia wiadomość, potrzebująca iednak potwierdzenia, donosi, że *Sułtan Turecki* znowu znajdował się w niebezpieczeństwie; że w *Stambule* nowe milioje stoczyły z sobą krwa-wą walkę a cały *Seraj* zostawał w zamieszaniu. — W *Jwerdun* pewny młodzieniec, syn wy-robnika, dał drugiemu młodzieńcowi tytuń; ten paląc go, dostał w krótkce najmocniejszego za-palenia mózgu; chciał gryść wszystkich ludzi, którzy się do niego zbliżali, a nawet sam się w kilku miejscach okrutnie pogryzł. Puszcze-nie krwi nie zdołało go uspokoić, i lękała się o życie tego. — Donoszą z *Turynu* o następują-cym przypadku. Kilkunastu rozbojników na-padło na dwóch Anglików, którzy z *Genui* do *Turynu* podróż odbywali, podróżni ulgli prze-mocy i zrabowani zostali do koszu. Pożę-gnawszy się ziemi rozbojnicy, pośpieszyli wgóry ze zdubycz, to jest: z całą garderobą, z 4,000 fr. w złocie i dwoma flaszkami, iedną z mocnem lekarstwem na womity, drugą na rozwolnienie żołądka. Ponieważ obadwa te le-

karstwa w wodce były rozpuszczane, przeto rozbojnicy omyleni zapachem, przystąpili naj-przód do podziału pokrzepiającego napoju. A-le tego pośpiechu wnet dały się uczuć skutki; ieden umarł na miejscu, inni ledwo się zawlekli do domów, a dwóch schwytanych miano niedawno rozstrzelać.

P. Bally, lekarz przy iednym Paryzkim Szpitalu, udzielił dnia 12 z. m. akademji lekar-skiej swoich spostrzeżeń o nerwowej chorobie, które istotnie wskazują szczególne zjawiska w tym przedmiocie. Chora 19-letnia dziew-czyna cierpi od 4 miesięcy kureczowe paroxy-zmy, igdy ją lekarz uważał czyniła następujące poruszenia: Najprzód biła przez 15 minut w takt czołem o wyslaną kację pokoju przez 10 minut. Dalej żądała aby jej dano parę obszer-nych spodni, i wciąż koziółki wywracała. Cwi-czenia te zwykła tak szybko i ciągle odbywać że ich w iednym dniu naliczono do 1800. Chora bywa niekiedy przymuszona bić się w twarz a liczba danych sobie policzków wynosi czasem 300; zdaie się że jej więcej sprawiają boleści razy które sobie zadaie w piersi i ciało. Te-go rodzaju paroxyzmy trwają przez kilka go-dzin, w ciągu których chora zaledwie ma kilka chwil spojkojnych; lecz za to spi dobrze i bez przerywania. — Chociaż *Kopenhaga* liczy prawie 80,000 mieszkańców, przestaie atoli na iednym teatrze; i gdyby Królewska dyrekcja nie zapewniała sobie abonowania na całą zimę, teatr ten często byłby pustym. *Panem et circenses* nie iest godłem *Danji*; wszakże każ-dy się wtrąca do krytykowania *Traiedji*, *Kome-dji* i *Oper* przedstawianych. W pierwszych przemógł rodzaj angielski, lubią tamto, co zo-wią we Francji *romantycznością*. Pierwsze *traiedje* są dziełem *Bwalda*, którego każdy Duńczyk ze złości wspomina, sławny *Oeklens-*

schlaeger, Professor nauk wyzwolonych w Uniwersytecie **Kopenhagskim**, którego Europa cała umiała ocenić zalety, jest autorem wielu **Traiedji**, po większej części wyiętych z dzieł ójczyznych, **Traiedji**, któremi nigdy nasyć się nie mogą. Nie **Komedje**, ani **Traiedje**, wiaęwszy **Oehlenschlaegerowe** i **Holbergowe**, ściągaia wszystkich, lecz **Opery**; one są talizmanem muzycznym, nęcącym publiczność **Kopenhagską**. We **Francji** stronicy **romantyczności** i **klasycznosci** walozą z sobą, gdy w **Danji** **Rossyniści** i **antyrossyniści**. Nieprawy właszczyzny prawa rozstrzygnięcia sporu w tej mierze; z temi sporami toż samo się dzieie, co i ze wszystkimi innymi podobnego rodzaju t. i. iż iak jedna, tak druga strona za daleko się posuwa. Gdy jedni nie chcą przyznać kompozytorowi włoskiemu najmniejszego talentu, drudzy wynoszą go pod niebiosa.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Narzynski Maciej Oby: z Miawskiego. — Dadjanowa Kżna z Mitawy. — Kieka Wiktorja Obyw: z Podola. — Maiewski Frau: Oby: z Radomia. — Ducin Antoni Referendarz Stanu z Pultuska. — Oborski Alexander Hrab: s Mińska. — Kłodziński Sędzia z Lublina.

DONIESIENIA.

Osoba do zarządzenia znacznemi Dobrami zdana, znająca prawo, rachunki i urzędzenia administracyjne, mogłaby po dostatecznem tak mpralnego zachowania się, iak zdolności pdwodnienia, posadę **Przadcy** i zastępcę **Wójta** Gminy **Dóbr** w **Woiewództwie Sandomierskiem** położonych, otrzymać. W tych samych **Dóbrach** potrzeba **Kobiety** która w średnich będąc latach, do zarządzenia znacznem **Gospodarstwyem**, utrzymania **Bielizny** i **Spizarni** zupełnie jest usposobiona; oprócz dobrego wychowania dowody moralnego prowadzenia się złożyć wypada, życzący sobie być oświezczonemi, zechą swego zamieszkania Numer w **Drukarni Kurjera** pod **Adresem L. L.** złożyć, a około 20 h. m. odbiera stosownie zawiadomienia.

Pewna osoba **wsiadziąc z ulicy Ujazdowskiej do doróźki**, zgubila na wsiadaniu, czyli w doróźce **kostawia Worck dmski saffranowy, z tańcuszkiem, dwoma kluczykami i chustką.** Kto znalazł,

niech raczy oddać za nagrodą do **W. Intendantza Zamku.**

Kierca mała używana, moza do podróży lub po mieście, z dwoma kufkami, robiona w **Wiedniu**, iest do sprzedania za pomierną cenę. **Wiadomość przy ulicy Gwardji** pod **Nr 1969**, w domu **Pawłowi** znowo przybyłego podróźnego.

W tych dniach zgubiono **Patent** czyli **Lerbryst** **Piwowarski**, należący do **Jana Gotliba Blijszy** uprasza się o oddanie za nagrodą do **Piwowarska** **Kazmierusa.**

Potrzebna iest pewna **liezba drzew Pomarańczowych**, uprasza się wtańcicieli takowych handlu **Zieglera** i **Sturma** przy **ulicy Senatorskiej** donieść, ile i na iaką cenę takowe tuż miałyby odstapione być mogą; te drzewa mają być ad do 5 łokci wyskcia i są w krótkie potrzebne.

Uwiadamia się Szano: Publicznie w Warszawie przedmioty do **massy zbiorów** pod **Nr 484** przy **ulicy Miodowej** sytuowanych należące, w konsekwencji **eksekucji** dotąd **pertraktowane** iako **zobowiązany** **brzozy, Ryciny, Instrumenta fizyczne i matematyczne, Marmury, Stoliki** i t. p. przez **publiczną licytację** pod **Nr 617** przy **ulicy Danilowicz** **wskiej d. 24 b. m. i r.** o godzinie 3 s południa i dni następnych **sprzedawane** będą.

Stanisław Modzelewski K. S. o milę za **Wolą** iest **Ogród Owocowy** obszarny, wraz z **gruntem** do **zadzierzawienia** z **wolnej ręki**, taki w temże miejscu iest **zaczęta szkółka Kaszanów** zdolnych do **wysadzania dróg** **wiadomość we Wsi Strzyżkoty w Parafji Babia** na **gruncie tejże**

Zadany iest towarzysz do odbycia podróży na **wspólny koszt** do **Berlina** i dalej aż do **Szwajcaryji**. **Wiadomość** pod **Nr 1857** **ulica Zakroczyńska** na **1em piętrze u P. Bonfis.**

W **Straganie Kowalskiej** na **rogu Trembackiej** i **Podwo** **Senatorskiej** **ulicy**, pod **domem Rydzyna** zwanym są **naprzedaż Pataty słodkie** **Hiszpańskie**, czyli **właściwie cukrowe** **Angielskie** **Ziemiaki**, **kwarta** **po groszy** **Tamże** **dostać** **można** **Ziemi** **do błękitnych** **Horst** **garniec** **po 10: 1 i pół.**

Wczoraj wyciągalię Nra 26.86 37.46. **Teatr.** **Jutro 15ty** **raz** **Opera Wolny Strzelec.** **NB.** **Dzis** **zamiast** **Kom: Doktor**, **dana** **będzie** **dawna** **zapowiedziana** **Kom: List.**